[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы Ярославского муниципального района
20.02.2009

№ 635
	О создании межшкольного

методического центра Ярославского муниципального района Ярославской области

В соответствии с Гражданским  кодексом  Российской  Федерации и с целью обеспечения функционирования системы методической службы отрасли образования в ЯМР, п о с т а н о в л я ю:
     1. Создать межшкольный методический центр Ярославского муниципального района Ярославской области с правом юридического лица.

     2. Утвердить положение о межшкольном методическом центре Ярославского муниципального района Ярославской области (приложение 1) и штатное расписание (приложение 2).

3. Для функционирования центра использовать возможности материально-технической базы образовательных учреждений района.

4. Управлению образования администрации ЯМР (А.И. Ченцова) предусмотреть расходы на содержание межшкольного методического центра и осуществлять систематический контроль за его деятельностью.
5. Считать утратившим силу постановление Главы Ярославского муниципального района от 14.11.2006 № 1936 «О создании межшкольного методического центра».

     6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации ЯМР Е.Б. Волкову.

7.  Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ярославского
муниципального района                                                                     А.В. Решатов

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению главы ЯМР

от « 20 » февраля 2009 г. № 635

положение

о межшкольном методическом центре

Ярославского муниципального района

Ярославской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Межшкольный методический центр Ярославского муниципального района Ярославской области (в дальнейшем именуемый - ММЦ) создан в целях обеспечения функционирования системы методической службы отрасли образования в ЯМР согласно постановлению Главы Ярославского муниципального района от ______________ № ____.

1.2. Официальное полное наименование ММЦ: межшкольный методический центр Ярославского муниципального района Ярославской области.

Официальное сокращенное наименование: ММЦ ЯМР.

ММЦ по организационно - правовой форме является учреждением, по форме собственности - муниципальным.

1.3. Учредитель ММЦ - Администрация Ярославского муниципального района Ярославской области в лице управления образования Администрации Ярославского муниципального района Ярославской области. Отношения между Учредителем и ММЦ определяются данным Положением.

1.4. ММЦ  является юридическим лицом, имеет печать со своим наименованием, самостоятельный баланс, смету, вправе приобретать имущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.5. Местонахождение ММЦ: 150522, Ярославская область,  Ярославский район,  д. Ноготино.

1.6. ММЦ в своей деятельности руководствуется Законом Российской Федерации "Об образовании", законодательными актами Российской Федерации и Ярославской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ярославской области и настоящим Положением.

1.7. ММЦ несет в установленном законодательством порядке ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих функций, жизнь и здоровье обучающихся и работников ММЦ.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ММЦ

2.1. Цель деятельности ММЦ:

- содействие развитию муниципальной системы образования.

2.2. Задачи ММЦ:

· прогнозирование, планирование и организация повышения квалификации педагогических и руководящих кадров района с целью обеспечения сопровождения перехода образовательных учреждений на новые образовательные стандарты;

· содействие внедрению в учебно-воспитательный процесс новых образовательных технологий, в т.ч. дистанционных;

· удовлетворение потребностей педагогических и руководящих работников образования Ярославского муниципального района в обучении ИКТ;

· формирование и обновление информационного банка образования Ярославского муниципального района;

· учебно-методическая поддержка и контроль деятельности районных методических объединений.

2.3. Для реализации указанных задач ММЦ осуществляет следующие виды деятельности: методическую, информационную и организационно-педагогическую деятельность.

3. ФУНКЦИИ ММЦ

3.1. В соответствии с поставленными задачами ММЦ осуществляет следующие функции:

· планирует свою деятельность в соответствии с целями и задачами Программы развития образования ЯМР;

· оказывает содействие профессиональному развитию педагогических кадров в области современных методик и технологий, в т.ч. информационно-коммуникационных;

· оказывает консультативную помощь педагогическим и руководящим работникам в области ИКТ;

· формирует образовательные информационные ресурсы Ярославского района;

· предоставляет доступ к информационным ресурсам на основе телекоммуникационных сетей;

· организует и проводит районные массовые мероприятия с педагогическими работниками и обучающимися (семинары, конференции, мастер-классы, конкурсы, олимпиады и др.);

· выявляет, изучает, обобщает передовой опыт педагогических работников и внедряет его в практику работы; создает банк ППО и осуществляет его обновление;

· участвует в осуществлении анализа состояния процессов информатизации в образовательных учреждениях.

· предоставляет в департамент образования Ярославской области отчетность по использованию образовательными учреждениями сети Интернет.

4. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ММЦ

4.1. ММЦ может осуществлять свою деятельность через работу районных методических объединений, семинары, совещания с педагогическими работниками, курсы повышения квалификации в области ИКТ, организованные ММЦ с привлечением тьюторов, имеющих право ведения курсовой подготовки.

4.2. Планирование деятельности ММЦ осуществляется по согласованию с учредителем.

4.3. Деятельность ММЦ осуществляет директор.

4.4. Директор ММЦ назначается и освобождается от должности приказом начальника управления образования Администрации Ярославского муниципального района в соответствии со срочным трудовым договором.

4.5. Директор ММЦ несет персональную ответственность за реализацию возложенных на ММЦ задач и функций.

4.6. Директор ММЦ:

· осуществляет руководство деятельностью ММЦ, разрабатывает план его работы и организует его выполнение;

· вносит предложения по  утверждению структуры и штатного расписания ММЦ;

· утверждает локальные нормативные акты на уровне ММЦ;

· издает приказы и распоряжения;

· утверждает график работы сотрудников;

· несет ответственность за соблюдение норм охраны труда и техники безопасности;

· представляет учредителю и общественности отчеты о деятельности ММЦ;

· несет ответственность за сохранность имущества ММЦ.

5. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ ММЦ

       5.1.   ММЦ может быть ликвидирован или реорганизован  Учредителем.

       5.2.  Прекращение деятельности ММЦ осуществляется в порядке, определенном Гражданским Кодексом Российской Федерации.

6. УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ

6.1. Бухгалтерский учет ММЦ осуществляется отделом бухгалтерского учета и отчетности управления образования Администрации Ярославского муниципального района на договорной основе.

6.2. Делопроизводство ММЦ ведется в соответствии с утвержденной номенклатурой дел.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению главы ЯМР
от « 20 » февраля 2009г.   № 635

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ

межшкольного методического центра

Ярославского муниципального района

Ярославской области

         1. Директор ММЦ                    1 ставка

         2. Зам. директора ММЦ           1 ставка